
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
Adunanza n. 243 � Legislatura n. VII 
Seduta del 28 dicembre 2004 � Delibera n. 1689 
 
 
 
OGGETTO:  Deliberazione Consiglio regionale n. 144 del 4.10.2004 - 

Programmazione rete scolastica  per l�anno 2005/2006. 
  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione 
predisposto dal Servizio Istruzione e Diritto allo Studio, nel quale si rileva la necessità di  
adottare il presente atto; 

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che 
vengono condivisi, di deliberare in merito; 

VISTO il parere favorevole, di cui all�articolo 16, comma 1, lettera a) della legge 
regionale 15 ottobre 2001, n. 20, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, 
del dirigente del servizio Istruzione e Diritto allo Studio e l�attestazione dello stesso che dalla 
deliberazione non deriva, né comunque può derivare, un impegno di spesa a carico della 
regione; 

VISTO il parere della competente Commissione consiliare espresso in data 
21.12.2004; 

VISTA  la proposta del  direttore del dipartimento SVILUPPO ECONOMICO; 
VISTO l'art. 25 dello statuto della regione. 
Con la votazione resa in forma palese riportata a pag. 1 [unanimità]. 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la programmazione della rete scolastica per l�anno 2005/2006 contenuta 

nell�allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
dott. Bruno Bandoni 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
dott. Vito D�Ambrosio 

 
 
 

Per verifica e controfirma 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

SVILUPPO ECONOMICO 
dott. Fabrizio Costa 

 

 



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 
 
 

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
 
Legge 15 marzo 1997 n. 59 
Decreto Legislativo 31 marzo 1997, n. 112 artt. 138 e 139 
DPR 275/1999; 
Deliberazione amministrativa del Consiglio regionale del 9 febbraio 2000, n. 297 
Deliberazione amministrativa del Consiglio regionale del 21 gennaio 2004, n. 118 
Deliberazione amministrativa del Consiglio regionale del 4 ottobre 2004, n. 144 
 

B) MOTIVAZIONE 
 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente la delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni e agli Enti locali per la riforma della 
Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1997, n. 112 concernente il conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, in 
attuazione del capo I° della Legge 59/97 ed in particolare l�art. 138, comma primo, 
lettera b) che prevede fra le deleghe alle Regioni la �programmazione, sul piano 
regionale, nei limiti delle disponibilità di risorse umane e finanziarie della rete 
scolastica, sulla base dei piani provinciali, assicurando il coordinamento con la 
programmazione dell�offerta formativa integrata tra istruzione e formazione 
professionale�; 
 
Vista la deliberazione amministrativa n. 297 del 9 febbraio 2000 di approvazione del 
piano regionale di dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche di ogni 
ordine e grado nella Regione Marche � DPR 18 giugno 1998, n. 233; 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 144 del 4 ottobre 2004 concernente �Linee guida 
per la programmazione della rete scolastica per l�anno 2005/2006� che detta 
specifiche disposizioni agli Enti Locali per la programmazione della rete scolastica; 
La sopra citata deliberazione all�ultimo comma dell�allegato 1 stabilisce che la Giunta 
regionale predispone il piano regionale delle rete scolastica della Regione Marche e lo 
approva previo parere della Commissione Consiliare competente; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 118 del 21 gennaio 2004 concernente 
�programmazione della rete scolastica per l�anno 2004-2005� nella quale il Consiglio 
regionale della Regione Marche aveva espresso parere negativo all�istituzione di 
quegli indirizzi di studio per i quali le amministrazioni provinciali avevano previsto 
l�attivazione nell�anno scolastico 2005-2006; 
 
Preso atto che la citata Deliberazione consiliare n. 144/04 prevede: �Sono inoltre 
attivabili i nuovi indirizzi di studio per gli istituti di istruzione di II grado per l�anno 
2005-2006 già approvati negli atti delle Amministrazioni provinciali, in sede di 
predisposizione del piano della rete scolastica, relativo all�anno scolastico 2004-
2005�; 
 
Preso atto che all�allegato n. 2 della sopra citata deliberazione consiliare, al comma 
2, è dichiarato: �Si accolgono i chiarimenti forniti dalla Dirigente scolastica dell�IIS 
Einaudi di Novafeltria in riferimento alla richiesta di istituire l�indirizzo economico 
aziendale turistico Progetto 92�; 
 



Acquisita la documentazione preliminare di programmazione di ogni  Provincia 
recante le proposte per quanto riguarda le Scuole Secondarie Superiori e contenenti 
le proposte dei Comuni per quanto riguarda la scuola di base; 
 
Constatato che la Provincia di Macerata con nota prot. n. 75292/13.1.2/2004/7 del 3 
novembre 2004 ad oggetto: �Programmazione della rete scolastica della scuola 
dell�infanzia e del primo ciclo d�istruzione nella Regione Marche� ha comunicato che 
�non essendo pervenuta nessuna proposta di variazione da parte dei Comuni, non ci 
sono variazioni da apportare al dimensionamento delle istituzioni scolastiche 
autonome della scuola dell�infanzia e del primo ciclo d�istruzione presenti nella 
Provincia di Macerata�; 
 
Constatato che la Provincia di Ascoli Piceno con nota prot. n. 5462/S1U del 2 
dicembre 2004 ha trasmesso la deliberazione di Giunta Provinciale n. 459 del 
29.11.2004 nella quale prende atto delle richieste pervenute dai Comuni e dalle 
istituzioni scolastiche, ricadenti sul proprio territorio, di riorganizzazione della rete 
scolastica provinciale per l�anno 2005/2006 e approva una scheda riepilogativa.  
Dalla scheda riepilogativa si evince che le domande di riorganizzazione della rete 
scolastica pervenute dai Comuni alla Provincia di Ascoli Piceno risultano incomplete o  
non rispettose dei criteri approvati dalla Deliberazione consiliare della Regione 
Marche n. 144/04. Pertanto non si può procedere a variazioni di dimensionamento 
delle istituzioni scolastiche nella Provincia di Ascoli Piceno. 
La scheda riepilogativa contiene, inoltre, richieste da parte di Istituti di istruzione di 
II grado, di attivazione di corsi serali. L�attivazione di corsi serali di indirizzi già 
esistenti nello stesso istituto autonomo, può avere luogo a condizione che la 
consistenza dell�utenza scolastica sia quella prevista dalle norme che regolano la 
formazione delle classi; 
 
Constatato che la Provincia di Ancona ha trasmesso la deliberazione del Consiglio 
provinciale n. 122 del 22 novembre 2004 ad oggetto: �Piano provinciale di 
programmazione della rete delle istituzioni scolastiche � Anno scolastico 2005/2006 � 
Approvazione� con nota prot. N. 104018 del 13 dicembre 2004; 
 
Constatato che la Provincia di Pesaro-Urbino ha trasmesso la deliberazione del 
Consiglio provinciale n. 108 del 25 novembre 2004 ad oggetto: �Invio Piano 
provinciale di programmazione della rete delle istituzioni scolastiche per l�anno 
scolastico 2005/2006�� con nota prot. N. 84335 del 29 novembre 2004; 
 
Constatato che la deliberazione sopra citata dell�Amministrazione provinciale di 
Pesaro non contiene nessuna richiesta di variazione al piano regionale di 
dimensionamento delle istituzioni scolastiche; 
 
Constatato che il piano provinciale approvato dalla Amministrazione Provinciale di 
Pesaro, con atto n. 108 del 25.11.04, contiene richieste di istituzioni di nuovi indirizzi 
e variazioni indirizzi esistenti per l�anno scolastico 2005-2006 che parimenti erano 
stati approvati dal Consiglio provinciale con atto n. 128 del 28.11.03, come previsto 
nella deliberazione del Consiglio regionale n. 144/04; 
 
Sentito il parere del Direttore dell�Ufficio scolastico regionale in riferimento alla 
disponibilità di risorse umane e finanziarie; 
 
Visto il parere della competente Commissione consiliare espresso in data 
21.12.2004; 
 
Per quanto sopra detto si ritiene di predisporre l�allegato A) alla presente proposta di 
deliberazione contenente le proposte pervenute dalle Province di Ancona e Pesaro 
Urbino. 
 



C) ESITO DELL�ISTRUTTORIA 
 
Per quanto sopra detto si propone alla Giunta regionale l�approvazione della presente 
deliberazione ad oggetto: Deliberazione Consiglio regionale n. 144 del 4.10.2004 - 
Programmazione rete scolastica  per l�anno 2005/2006. 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
 (Gina Gentili) 
 
 
 
PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell�atto, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. 
Si attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva, né comunque può derivare 
un impegno di spesa a  carico della regione.  
 
 
 Il Dirigente del Servizio 
 (dott. Francesca Damiani) 

 
 
 

PROPOSTA DEL  DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
Il sottoscritto, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del dirigente del Servizio 
Istruzione e Diritto allo Studio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, 
propone alla giunta regionale  l�adozione della presente deliberazione. 
 
 
 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 (dott. Fabrizio Costa ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione si compone di n° 9 pagine, di cui  n° 3 pagine di allegati che 
formano parte integrante della stessa. 
 
 Il Segretario della Giunta Regionale 
 (dott. Bruno Brandoni) 

 



Allegato A) 
 

Piano regionale della Rete scolastica anno scolastico 2005-2006 
 
Variazioni al piano regionale di dimensionamento delle istituzioni scolastiche approvato dal 
Consiglio regionale con atto n. 297 il 9 febbraio 2000 nei sotto elencati Comuni della Provincia 
di Ancona 
 

Comune Descrizione Val. Motivazione 

Falconara Riconfigurazione dell�ISC Nord:  
scuola infanzia Aquilone, scuola infanzia 
Zambelli, scuola primaria Marconi, scuola 
primaria Da Vinci,scuola secondaria di 1° 
grado Montessori 

Si Trattasi di spostamenti di plessi 
all�interno dello stesso ISC 

Senigallia Riconfigurazione della scuola di base 
nell�ambito di minore ampiezza n. 5: 
ISC Mercantini Puccini � Senigallia Nord:  
scuola infanzia Piazza D�Armi, infanzia 
Vivere Verde, infanziaCesanella, infanzia 
Cesano, infanzia Scapezzano, scuola 
primaria Puccini, primaria Cesanella, 
primaria Cesano Primaria Scapezzano, 
scuola secondaria di I grado Mercantini 
ISC Fagnani Pascoli � Senigallia Centro: 
scuola infanzia Pascoli, infanzia Borgo 
Coltellone, infanzia Roncitelli, infanzia 
S.Gaudenzio, infanzia Vallone, scuola 
primaria Pascoli T.P. e T.N., primaria 
A.Moro, primaria Vallone, scuola 
secondaria di I grado Fagnani 
ISC Marchetti � Senigallia Saline 
Sant�Angelo: 
scuola infanzia S.Angelo, materna 
Arcobaleno, scuola primaria 
Rodari,primaria S.Angelo scuola 
secondaria di I grado Marchetti Marzocca   
ISC Leopardi - Senigallia sud-ovest 
Marzocca: 
scuola infanzia Collodi, infanzia 
Montignano, infanzia Marzocca, scuola 
primaria Marzocca, primaria Leopardi, 
primaria Montignano, scuola secondaria di 
I grado Belardi 

Si  Deliberazione Consiliare n. 
144/04 punti 1 e 2 dell�allegato 
n. 1. 
 

 
Istituzione nuovi indirizzi scuola secondaria superiore 
 
Provincia di Pesaro 
 

Comune Descrizione Val. Motivazioni 

Fano IIS Nolfi  
Sperimentazione storia dell�arte 

 La sperimentazione rientra nella 
quota del 15% di piani di studio di 
cui le autonomie scolastiche sono 
soggetti titolari in base alla 
Deliberazione consiliare n. 118/04 
 

 



 
Comune Descrizione Val. Motivazioni 

Fano IIS Nolfi  
Variazione sperimentazione 
indirizzo linguistico 
 
 
 
 
 
 
Istituzione indirizzo scienze della 
comunicazione  
 
 
 
 
 
 
IIS Volta Apolloni 
Istituzione ITIS ad indirizzo 
informatica industriale progetto 
ABACUS  
 
IIS Torelli 
Sperimentazione linguistica 
Introduzione lingua tedesca 
all�interno del corso di ordinamento 
del liceo scientifico  

 
No 
 
 
 
 
 
 
 
No 
 
 
 
 
 
 
 
No  

 
Indirizzo non ricompreso fra quelli 
elencati, ai sensi dell�art. 1, 
comma 1, del D.M. 234/2000, 
nella tabella allegata al D.M. 
6.12.2000 
(come Deliberazione Consiliare n. 
118/04) 
 
Indirizzo non ricompreso fra quelli 
elencati, ai sensi dell�art. 1, 
comma 1, del D.M. 234/2000, 
nella tabella allegata al D.M. 
6.12.2000 
(come Deliberazione Consiliare n. 
118/04) 
 
Parere negativo Amministrazione 
Provinciale 
 
 
 
La sperimentazione rientra nella 
quota del 15% di piani di studio di 
cui le autonomie scolastiche sono 
soggetti titolari in base alla 
Deliberazione consiliare n. 118/04 
 

Pesaro Liceo scientifico Marconi 
Istituzione sperimentazione globale 
coordinata a livello nazionale ad 
indirizzo scientifico tecnologico 
Brocca 
 
 
 
 
ITC Bramante 
Istituzione corso ERICA 
 
 
 
 
IPSIA Benelli 
Istituzione ITIS (meccanico 
elettrico elettronico termotecnico 
chimico) presso sede di Pesaro e 
istituzione biennio ITIS a 
Montecchio 
 

 
No 
 
 
 
 
 
 
 
Si 
 
 
 
 
 
No  

 
Indirizzo non ricompreso fra quelli 
elencati, ai sensi dell�art. 1, 
comma 1, del D.M. 234/2000, 
nella tabella allegata al D.M. 
6.12.2000 
(come Deliberazione Consiliare n. 
118/04) 
 
Parere positivo 
dell�Amministrazione provinciale  
 
 
 
 
Parere negativo 
dell�Amministrazione provinciale 

 



 
Comune Descrizione Val. Motivazioni 

Fossombrone IIS Donati 
Istituzione Liceo scientifico o in 
subordine indirizzo scientifico 
tecnologico Brocca 

 
No 
 

 
Parere negativo 
dell�Amministrazione Provinciale 
L�indirizzo in subordine non è 
ricompreso fra quelli elencati, ai 
sensi dell�art. 1, comma 1, del 
D.M. 234/2000, nella tabella 
allegata al D.M. 6.12.2000 e non 
presente nella deliberazione del 
Consiglio provinciale n. 128 del 
28.11.03 
 

Novafeltria  IIS Einaudi 
Istituzione indirizzo economico 
aziendale e turistico 

 
Si  

 
Parere positivo 
dell�Amministrazione provinciale 
 

 
 


